
Více informací o tématech konference	
Muzea jsou důležitými hybateli společnosti. Výběr témat a způsob interpretace může ovlivnit 
celé generace. Konference nazvanáOdvaha k odpovědnosti. Jak sdělit nevyslovitelné? 
Muzea a tragické dějiny 20. století, připravená ve spolupráci Českého výboru ICOM, 
Slovenského komitétu ICOM a ICOM Rakousko, se bude zabývat tím, jak muzea interpretují 
složité příběhy naší minulosti. Společnost sama k nim často nachází cestu velmi obtížně a je 
úkolem muzeí, aby se stala iniciátorem diskuse a reflexe.	
Posláním předmětů, které jsou v péči muzeí, je dokumentovat naše kulturní i politické 
dědictví. Předměty vybírané kurátory muzeí samy o sobě vypovídají o naší schopnosti 
objektivně dokumentovat historii. Ale historie je často vnímána různě, protože je živým 
nástrojem. Vymezuje identitu lidí, a každý jednotlivec přesně vymezuje sám sebe 
prostřednictvím důležitých a zásadních historických událostí.	
To, jak muzea vystavují a popisují kontroverzní dějiny a traumatické vzpomínky ukazuje, zda 
a jak jsme schopni interpretovat události, na které daná společnost není zrovna pyšná a 
dokonce by je nejraději vymazala ze své historie. Muzea tak mají příležitost poskytovat různé 
pohledy a přimět návštěvníky, aby uvažovali nad rámec svých vlastních zkušeností.	
Muzejní předměty jsou samy o sobě velmi nemilosrdné. Jsou tím, čím jsou; ani tisíce slov 
nám nepomůže změnit jejich hlavní podstatu. Pokud je nezničíme, budou stále pevným 
stavebním kamenem, na kterém můžeme budovat společnost a zlepšovat její kvalitu. Finanční 
krize nám může přes noc změnit život, politická situace se může změnit rychleji, než jsme si 
vůbec ochotni připustit. Kulturní dědictví však zůstává neměnné. Můžeme se spolehnout na 
jeho stabilitu a schopnost výpovědi.	
	


